2

	UBND TỈNH ĐẮK  LẮK
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ XÂY DỰNG
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	        Đắk Lắk, ngày      tháng 01 năm 2025

BẢN GIAO ƯỚC THI ĐUA

Giữa Thủ trưởng cơ quan và Ban Chấp hành Công đoàn Sở Xây dựng
năm 2025

Hôm nay, vào lúc …. giờ ……phút, ngày 10 tháng 01 năm 2025 tại Hội nghị Công chức, viên chức, người lao động Sở Xây dựng năm 2025, ông Phạm Văn Lập – Giám đốc Sở Xây dựng và ông Lê Hùng – Chủ tịch Công đoàn cơ sở Sở Xây dựng tiến hành ký kết giao ước thi đua giữa Thủ trưởng cơ quan và Ban Chấp hành Công đoàn năm 2025.
Nội dung cụ thể như sau:
I. NỘI DUNG GIAO ƯỚC THI ĐUA
1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu kế hoạch được giao hoặc kế hoạch do đơn vị xây dựng (Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác tuần, tháng, quý và cả năm để triển khai kịp thời những công tác trọng tâm của cơ quan, ngành, tỉnh; Kết quả thực hiện nhiệm vụ trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao cả về số lượng và chất lượng)

- Tỷ lệ dân cư đô thị được cấp nước sạch ước đạt: 92,5%.

- Diện tích sàn nhà ở đô thị bình quân đầu người: 28 m2 sàn/người.
- Diện tích sàn nhà ở nông thôn bình quân đầu người: 22,3 m2 sàn/người.
- Tỷ lệ đô thị hoá: Ước đạt 37%.

- Chỉ tiêu về phát triển nhà ở xã hội: 1.800 căn.
2. Chủ động tham mưu, đề xuất UBND tỉnh triển khai đầy đủ, kịp thời đảm bảo chất lượng và hiệu quả các nhiệm vụ công tác lĩnh vực xây dựng và các nhiệm vụ do Bộ Xây dựng giao.
3. Triển khai thực hiện và hoàn thành 100% kế hoạch công tác ngành Xây dựng; tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại cơ quan.

4. Phấn đấu 100% công chức, viên chức và người lao động trở lên tham gia học tập, quán triệt đầy đủ các quy định của pháp luật; 100% công chức, viên chức và người lao động chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện sống, học tập và làm theo Hiến pháp và pháp luật, đăng ký học tập và làm theo tư tương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2025.
5. Vận động đoàn viên công đoàn tích cực rèn luyện thể dục, thể thao, tham gia và hưởng ứng phong trào văn hoá, thể dục thể thao do cấp trên phát động và do Công đoàn phối hợp với chính quyền tổ chức; tiếp tục duy trì có hiệu quả các hoạt động trợ giúp, thăm hỏi kịp thời đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn.
6. Phấn đấu 100% công chức, viên chức và người lao động đạt danh hiệu từ “Lao động tiên tiến” trở lên.

7.  Phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở đạt danh hiệu từ “ Tập thể Lao động tiên tiến” trở lên.

8. Phấn đấu tập thể Sở Xây dựng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và cơ quan đạt danh hiệu “cơ quan văn hoá”.
9. Công đoàn:

- Phấn đấu 100% đoàn viên công đoàn đạt danh hiệu Đoàn viên Công đoàn xuất sắc nhiệm vụ trở lên;

- Phấn đấu 100% Tổ công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

- Phấn đấu Công đoàn cơ sở Sở Xây dựng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

- Vận động đoàn viên tự học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị và chuyên môn nghiệp vụ;

- 100% nữ công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan phấn đấu đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”.

II. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Giám đốc

- Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch, các giải pháp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.
- Lãnh đạo, quản lý, điều hành và đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc hoàn thành tốt nhiệm vụ, xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Đảm bảo thực hiện đúng các chế độ chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động theo quy định của Nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan; phối hợp cùng với Công đoàn tổ chức chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho công chức, viên chức, người lao động của cơ quan ngày càng tốt hơn.
- Phát huy quyền làm chủ tập thể của công chức, viên chức, người lao động; thực hiện có hiệu quả thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Phối hợp cùng với công đoàn tổ chức thực hiện và hoàn thành các nội dung thi đua năm 2025.
- Thực hiện chế độ khen thưởng, kỷ luật công khai, minh bạch, đúng quy định đối với công chức, viên chức, người lao động.

- Chỉ đạo đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ được giao và trách nhiệm nêu gương của công chức, viên chức, người lao động.
2. Trách nhiệm của Ban Chấp hành Công đoàn
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục đoàn viên về các Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết Công đoàn cấp trên; vận động đoàn viên thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác cải tiến nội dung, phương pháp làm việc.

- Tổ chức triển khai, hướng ứng tốt các phong trào thi đua do tỉnh, ngành phát động, đặc biệt là phong trào “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo”, “Xây dựng người công chức, viên chức và nhân viên trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo” nhằm phát huy tính năng động, sáng tạo, nhiệt tình cách mạng, tự nguyện tham gia phong trào thi đua; tích cực, chủ động trong công tác, học tập, tham gia quản lý cơ quan, đơn vị ngày càng vững mạnh.

- Chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân thực hiện tốt công tác giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với đoàn viên.

- Chú trọng công tác xây dựng tổ chức công đoàn, xây dựng chính quyền vững mạnh, tích cực tham gia xây dựng Đảng, đẩy mạnh công tác tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ đoàn viên trong cơ quan.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về thi đua khen thưởng, xây dựng và nhân rộng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt nhằm thúc đẩy phong trào thi đua trong cơ quan.

- Tổ chức, phát động các phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan trong đoàn viên.

- Vận động đoàn viên chấp hành tốt nội quy, quy chế, quy định của cơ quan và quy định của Nhà nước trên các lĩnh vực có liên quan; tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật có liên quan đến công chức, viên chức, người lao động.

- Cùng với cơ quan chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công chức, viên chức, người lao động; căn cứ tình hình thực tế, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao và các hoạt động phù hợp khác, thu hút toàn thể công chức, viên chức, người lao động tham gia, thể hiện tốt vai trò là cầu nối giữa Đảng bộ, cơ quan với công chức, viên chức, người lao động.

3. Trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động
- Tích cực, chủ động trong rèn luyện, tự học tập và phát triển năng lực cá nhân; tu dưỡng đạo đức, tác phong, ý thức tổ chức kỷ luật và tinh thần trách nhiệm để có thể tham gia tốt nhất vào mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị và Công đoàn.
- Thường xuyên, tích cực đóng góp ý kiến xây dựng cơ quan, đơn vị, phát huy sáng kiến, cải tiến nội dung, phương pháp làm việc để thực hiện nhiệm vụ được giao và tham gia vào các nội dung thi đua một cách hiệu quả nhất.

- Thực hiện tốt việc xây dựng cơ quan, đơn vị đoàn kết, thống nhất; có tinh thần tương thân, tương trợ, sẵn sàng chia sẻ, giúp đỡ, hỗ trợ đồng nghiệp trong công tác và trong cuộc sống.

- Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, các cá nhân thực hiện tốt việc đăng ký thi đua, đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ngay từ đầu năm, làm căn cứ theo dõi, đánh giá, bình xét vào cuối năm.

Giám đốc, Ban Chấp hành Công đoàn Sở Xây dựng ký kết giao ước thi đua và kêu gọi toàn thể công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên công đoàn quyết tâm, phấn đấu hưởng ứng các nội dung giao ước thi đua, góp phần hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch công tác trong năm 2025./.
	Nơi nhận:

- CĐVC tỉnh (b/c);
- Đảng uỷ SXD;

- Giám đốc Sở;
- Các PGĐ Sở;

- BCH Công đoàn;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu VT, BCHCĐ.
	TM. BCH CÔNG ĐOÀN

CHỦ TỊCH

Lê Hùng
	THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Lập